USus vehiculorum in humana vita fuit varius & multiplex. Unus generalis ad portanda onera, transferendaq; ea de loco uno in alium. Sed cum ea onera non sint generis unius ejusdemque, inde nati usus alii aliiq; pro diversitate finium, ad quos ea onera referbantur. Primum omnium in agris usurpata videntur ad expedienda opera rustica, quæ carere nequeunt subsidio vehiculorum. Ac fortassis hæc est causa, quod in cælos ipsos astraque transtulerint. Nam quod sydus ursam vulgo nuncupant, id initio plaustrum est vocatum. Mansitq; illa appellatio apud gentes ferè omnes, omnium saltem gentium agrestes rusticosve, quos primos observasse sydera

dera propter cultum agrorum non est vero alienum. Hyginus lib. II. Poët. Astr. in Arcto minori: *Majorem arctum complures plaustrum similem dixerunt, & ἀμαξάν Græcè appellarunt.* Et post pauca: *Initio qui sidera per viderunt, & numerum stellarum in unaquaque specie corporis constituerunt, non arctum, sed plaustrum nominaverunt.* Plaustrum ergo sydus illud non Latinis modò antiquissimis, sed & Græcis, qui vocarunt ἀμαξάν. Idem Arabes & Hebræi vetustissimi fecere, ut testatur Scaliger ad Manilium, neque alia est consuetudo gentium Germaniæ magnæ omnium mirabili consensu. Ad eò non potest dubitari de antiquo hujus rei usu. Post vehicula videntur usurpata in itinere. Plaustris sanè seu vehiculis Jacobum, patrem suum, & uxores fratrum liberorūq; ad se adduci ex Mesopotamia in Ægyptum curasse Josephum legimus Gen. XLVI. Quo tamen ex loco colligat fortasse quispiam, nec ineptè, mulierum olim senumque usui potissimum fuisse destinata, viros juvenesque pedibus plerumque iter consuevisse facere. At sequentibus temporibus promiscuè cesserunt omnibus. Ita Naaman Syrus vehiculo facit iter in Judæam, de quo lib. IV. Reg. cap. 5. *Venit ergo Naaman cum equis & curribus, & stetit ad ostium domus Elise.* Similia legimus de Theसारario Candacis, Reginae Æthiopum, in Actis, cap. 8. *Et revertebatur sedens super currum suum.* Vel, ut Græca habent, *καθήμεν & ὄπι τῆ ἀμαξῆ & ἀνῆ.* Eadem Græcorum fuit consuetudo. Nam vehiculo & Pisistratus profectus est in prædia vicina teste Herodoto lib. I. & Triptolemus totum ferè orbem pervagatus, quod Hyginus docet. Latini vehiculis frequentissimè sunt usi ad itinera, viri fœminæque. Tarquinius mox circa initia urbis ab Sabinis Romam proficiscitur *carpento sedens cum uxore*, quæ sunt Livii verba. Neque aliter deinde factum. Cicero de se ipso lib. V. ad Attic. epist. 17. *Hanc epistolam dicta vi sedens in rheda, cum in castra proficisceretur.* Adde lib. VI. ad Attic. ep. 1. ubi habet paria de Vedio. Plinius quoque de se lib. X. epist. 26. *Nunc destino partim onerariis navibus, partim vehiculis provinciam petere.* Ac habebant ideò recentioribus temporibus Romæ atque alibi, qui rhedas & id genus elocarent eo fine sub mercede, quæ proinde *meritoria vehicula* nuncupabantur. Suetonius in Julio cap.